7. *La 'responsabilità precontrattuale' per 'dolo positivo'*

«Ma se sono riprovevoli quelli che tacciono – osserva Cicerone in *off.* 3.14.58 – come dobbiamo valutare coloro che adoperano parole ingannevoli?». Con siffatto quesito (ma già suggerendo la necessità di un giudizio più severo a carico di chi ordisca l'inganno mediante attività positive, rispetto a chi assuma un contegno meramente omissivo, tacendo), l'Arpinate introduce la narrazione di un altro caso realmente verificatosi tra la fine del II e l'inizio del I sec. a.C.

Ecco i fatti. Il cavaliere romano Caio Canio, recatosi a Siracusa per diletto, andava in cerca di una villetta in cui ricevere gli amici e divertirsi, lontano dai seccatori. Diffusasi la notizia, Pizio, banchiere siracusano, invitò Canio a pranzo per il giorno successivo; poi, essendo un personaggio influente a causa della sua professione, radunò dei pescatori e li istruì, affinché il giorno successivo si recassero dinanzi alla sua villa per pescare, spiegando loro cosa voleva che facessero. Quando Canio arrivò per il pranzo, trovò un banchetto sontuosamente allestito e una grande quantità di barche dinanzi alla villa; ogni pescatore portava ciò che aveva pescato e i pesci venivano gettati davanti ai piedi di Pizio. Di fronte allo stupore ammirato del cavaliere, Pizio disse «Di che ti meravigli? Qui ci sono tutti i pesci di Siracusa, e i pescatori non possono fare a meno di questa villa». Bramoso della villa, Canio implorò allora Pizio affinché gliela vendesse e questi alla fine cedette, ottenendo un prezzo assai alto. Il giorno successivo, Canio invitò i suoi amici alla villa, e vi si recò per tempo, ma non vide alcuna barca. Interrogò allo-

ra un vicino, chiedendo se per caso fosse un giorno festivo, ma quello rispose che in quel luogo non si recava mai nessuno a pescare, e anzi si era stupito per quello che aveva visto il giorno precedente. Canio ne fu disgustato. Ma che fare? Aquilio Gallo non aveva ancora introdotto i rimedi contro il dolo.

Cic. *off.* 3.14.58: Quod si vituperandi qui reticuerunt, quid de iis existimandum est, qui orationis vanitatem adhibuerunt? C. Canius, eques Romanus, nec infacetus et satis litteratus, cum se Syracusas otiandi, ut ipse dicere solebat, non negotiandi causa contulisset, dictitabat se hortulos aliquos emere velle, quo invitare amicos et ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cum percrebuisset, Pythius ei quidam, qui argentariam faceret Syracusis, venales quidem se hortos non habere, sed licere uti Canio, si vellet, ut suis, et simul ad cenam hominem in hortos invitavit in posterum diem. Cum ille promisisset, tum Pythius, qui esset ut argentarius apud omnes ordines gratiosus, piscatores ad se convocavit et ab iis petivit, ut ante suos hortulos postridie piscarentur, dixitque quid eos facere vellet. Ad cenam tempori venit Canius; opipare a Pythio adparatum convivium, cumbarum ante oculos multitudo, pro se quisque, quod ceperat, adferebat; ante pedes Pythii pisces abiciebantur. 59. Tum Canius 'quaeso', inquit, 'quid est hoc, Pythi? tantumne piscium? tantumne cumbarum?' Et ille: 'Quid mirum?' inquit, 'hoc loco est Syracusis quidquid est piscium, hic aquatio, hac villa isti carere non possunt'. Incensus Canius cupiditate contendit a Pythio, ut venderet. Gravate ille primo. Quid multa? Impetrat. Emit homo cupidus